
3ATERÇA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2022EDIÇÃO 3895 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

EDITAL DE PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 032/2022 
 
A presente licitação tem por objeto A AQUISIÇÃO DE 01 (UM) 
MOTOCULTIVADOR, ATRAVÉS DO CONVÊNIO 131/2020 - SEAB, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E PECUÁRIA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 17/05/2022 ATÉ 30/05/2022 NO SITE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO (PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA): http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE 
LICITACÕES E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON 
HANYCZ, 220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-8431  
E E-MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00min do dia 17/05/2022. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 08h31min do dia 30/05/2022. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: a partir das 09h00min do dia 30/05/2022. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 208/2022 – Waldir Figueiredo Reccanello – OAB/PR 
30.804 
 

Pinhão, 16 de Maio de 2022. 
 

José Vitorino Prestes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
    AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 033/2022 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO, 01 
(UM) TRATOR AGRÍCOLA, 01 (UM) PULVERIZADOR, 01 
(UM) SUBSOLADOR E 01 (UM) DISTRIBUIDOR DE 
FERTILIZANTES E SEMENTES SECO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 17/05/2022 ATÉ 
30/05/2022 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-8431  
E E-MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 17/05/2022. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 30/05/2022. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 30/05/2022. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 209/2022 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 16 de MAIO de 2022. 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA 

MEI/ME/EPP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 034/2022 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 
ADUBO QUÍMICO, ORGÂNICO E INSUMOS, PARA  
ATENDER AS NECESSIDADES DOS PEQUENOS  
AGRICULTORES DAS ASSOCIAÇÕES DE FAXINALENSES  
DO MUNICÍPIO DE PINHÃO-PR, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 17/05/2022 ATÉ 
31/05/2022 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-8431  
E E-MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 17/05/2022. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 31/05/2022. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 31/05/2022. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 210/2022 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 16 de MAIO de 2022. 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 05 – DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 053/2021 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ESTUDO, PLANEJAMENTO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, EXECUÇÃO INTERNA, 
INTERMIDIAÇÃO E SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, DISTRIBUIÇÃO DE 
CAMPANHAS, PEÇAS E MATERIAIS PUBLICITÁRIOS PARA OS MEIOS DIGITAIS E OFFILINE, 
DE LOGOTIPOS E DE OUTROS ELEMENTOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL,  
 
A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados que fixou a sessão de abertura 
dos envelopes nº “05”, concernente aos documentos de habilitação da(s) proponente(s) 
classificada(s) na proposta técnica e proposta de preços, para às 09:00 horas do dia 19 de maio 
de 2022, na Sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município 
de Marquinho, Estado do Paraná, Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, 
deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, em horário comercial, sito a Rua Sete de 
Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, e/ou pelo telefone/fax (42) 
3648-1102 ou através do e-mail: marquinho.licitacao@gmail.com. 
 
 
Município de Marquinho-PR, 16 de maio de 2022. 
 

 
 
 

EMERSON BAPTISTEL 
Presidente da CPL 

 
 
 
 

 
GILMAR CAMARGO 
Membro da CPL 

 CESAR ANTÔNIO GONSIORKIEWICZ 
SIMI ESTECHE 

Membro da CPL 
 

 

 

 

 
PORTARIA N.º 001/2022 

 
 

O Senhor Elio Bolzon Junior, Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso III da 
Lei Orgânica Municipal e,  

Considerando que a Lei Municipal nº 099/2001, de 21 de dezembro de 2001, 
dispõe, “Institui o plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores públicos municipais 
de Marquinho, Estado do Paraná e da outras  providências”;  

Considerando que a Progressão é a passagem do servidor de um padrão de 
vencimento para outro, imediatamente superior, dentro da faixa de vencimentos da classe 
de cargos a que pertence, obedecidas as normas estabelecidas em lei; 

Considerando o disposto no caput do artigo 32 e seu § 5º da Lei Municipal 
099/2001: “Art. 32 - A aquisição do mérito para acumular com o tempo de serviço, dar-se-á 
de dois em dois anos pelo sistema de avaliação de desempenho do servidor.   § 5º - Na 
hipótese de não avaliação, o servidor não perderá o direito da acumulação do mérito”; 

Considerando que nos termos dos artigos 2º, VI, 28 e ss., da Lei nº 099/2001 está 
previsto o instituto da Progressão Funcional ao servidor público municipal, devendo ser 
observado o interstício de 02 (dois) anos após a Progressão Funcional anterior; 

RESOLVE 

Art. 1º - Conceder a partir do mês de janeiro de 2022, aos Servidores Públicos 
Municipais abaixo relacionados, o benefício da Progressão Funcional, previsto nos artigos 2º, 
VI, 28 e ss., da Lei nº 099/2001. 

Matrícula Nome Cargo Cód. Nível Atual 
Nivel Com 
Progressão 

8021 ACIR RODRIGUES DO NASCIMENTO Gari GOSG I  GOSG II 

5031 ADEILDO SEBASTIAO DA SILVA Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

4921 ADILSON STEFANSKI Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

3911 ADRIANA KUBIAK DAL PAI Tecnico Administrativo GOSP VII GOSP VIII 

3731 ALDO ANTONIO GLOVASKI Motorista GOSG VII GOSG IX 

5241 ANA MARIA NICOLAU Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VI 

7181 ANDREIA VARGAS OLIVEIRA Auxiliar Administrativo GOA II GOA III 

3531 ANTONINA DE PAULA MELO Auxiliar de Servicos Gerais GOSG VIII GOSG IX 

4961 ANTONIO CARLOS BONFIM DA LUZ Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

5001 ANTONIO JOSE PEREIRA CARDOSO Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

5471 ARLETE APARECIDA DE PAULA Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VI 

5381 AUDIO BOBALO Operador de Maquinas GOSG V GOSG VI 

 

 

Matrícula Nome Cargo Cód. Nível Atual 
Nivel Com 
Progressão 

8161 CARLA APARECIDA PILOTTO Assistente Social GOP I GOP II 

8031 CARLOS RIBEIRO DA SILVA Gari GOSG I GOSG II 

5331 CELINO FERNANDES Motorista GOSG III GOSG IV 

8001 CESAR AUGUSTO LIMA DA SILVA Vigia GOSG I GOSG II 

3621 CESAR AUGUSTO MYSZKA DEMARIO Tecnico Em Agropecuaria GOSP VIII GOSP IX 

7241 CHARLES ALEXANDRE BATISTA Engenheiro Civil GOP II GOP III 

4951 
CLARICE PADILHA BARBOSA 
ZUCONELLI Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

7801 CLEBERSON DA SILVA SANTOS Operador de Maquinas GOSG I GOSG II 

7321 CLEIDE DENIS DE SOUZA Auxiliar Administrativo GOA II GOA III 

4881 CLODOALDO PAVIANI Controlador Interno GOP V GOP VI 

8061 CRISTIANE LUCZINSKI Farmaceutico GOP I GOP II 

3251 DANIEL ARCO PIETRO Motorista GOSG VIII GOSG IX 

7401 DENISE KUBIAK Auxiliar Administrativo GOA II GOA III 

7171 
EDINE FERREIRA DOS SANTOS DE 
QUADROS Auxiliar de Servicos Gerais GOSG II GOSG III 

3681 EDUARDO ROZISKI Motorista GOSG VIII GOSG IX 

5081 ELAINE FATIMA BURATO Auxiliar Administrativo GOA V GOA VI 

7941 ELIANE RIBEIRO ZIMOLONG Auxiliar de Servicos Gerais GOSG I GOSG II 

2791 ELOY PADILHA VARELA Tecnico Administrativo GOSP VIII GOSP IX 

5311 EMERSON BAPTISTEL Diretor Administrativo GOP III GOP V 

3951 ENI RODRIGUES DE QUADROS Auxiliar de Servicos Gerais GOSG VII GOSG VIII 

3721 ENIO PAULO ROCHA Dentista GOP VIII GOP IX 

3631 ERBARI FRANCISCO RAMOS Auxiliar de Servicos Gerais GOSG VII GOSG VIII 

2781 EVERALDO DELLA JUSTINA MEURER Tecnico Em Contabilidade GOSP VIII GOSP IX 

5301 FABIANA MOREIRA Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VI 

7301 FERNANDA DE ANDRADE Medico Veterinario GOP II GOP III 

5371 FERNANDO SERAMIM Operador de Maquinas GOSG V GOSG VI 

4971 FRANCISCO DOS SANTOS Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

8121 FRANCISCO JACIR SIQUEIRA Gari GOSG I GOSG II 

3461 GILMAR CAMARGO Tecnico Administrativo GOSP VIII GOSP IX 

7951 GIONE ZUCONELLI Auxiliar de Servicos Gerais GOSG I GOSG II 

5071 GOMERCINDO ROBERTO DE PAULA Auxiliar Administrativo GOA V GOA VI 

5141 
GRACIULINA DA APARECIDA 
CARDOSO BOLZON Auxiliar de Enfermagem GOSP V GOSP VI 

8081 GREICE ACEMI MATOSO Fonoaudiologo GOP I GOP II 

4071 IRENE DE ALMEIDA PONPEL Auxiliar Administrativo GOA VII GOA VIII 

5171 IRENE GERONIMO DAS CHAGAS Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VI 

3571 IVONE BERALDIN PADILHA Auxiliar de Servicos Gerais GOSG VIII GOSG IX 

 

 

Matrícula Nome Cargo Cód. Nível Atual 
Nivel Com 
Progressão 

5151 IVONE GLOVASKI DOS SANTOS Auxiliar de Enfermagem GOSP V GOSP VI 

5451 JOAO BATISTA TRACZYNSKI Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

8111 JOAO PEREIRA CARDOSO Gari GOSG I GOSG II 

5411 JOAO SCHISLER PADILHA Vigia GOSG V GOSG VI 

4981 JOSE CORREIA Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

5601 JOSE EDENILSON LIMA DA SILVA Motorista GOSG V GOSG VI 

3061 JOSE ORIDES FERREIRA Auxiliar de Saneamento Basico GOSG VIII GOSG IX 

3781 JOSE VICENTE DA SILVA Motorista GOSG VII GOSG VIII 

2821 JOSEMAR MEURER Motorista GOSG VIII GOSG IX 

5041 JOSIANE PACHECO Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

5121 JUCIMARA DE FATIMA DUARTE Auxiliar de Assistencia Social GOSG V GOSG VI 

5181 JUNIOR CEZAR PEREIRA WELINSKI Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VI 

7261 LOURDES LEMES DINIZ Auxiliar Administrativo GOA II GOA III 

7441 MARCIO BALTAZAR DOS SANTOS Motorista GOSG II GOSG III 

3031 MARCIO MIGUEL ZOCCHE Motorista GOSG VIII GOSG IX 

4511 MARCOS BAPTISTEL Contador GOP IV GOP V 

5431 MARGARETE CARNIEL Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

5111 
MARIA APARECIDA GOMES 
RODRIGUES Auxiliar de Assistencia Social GOSG V GOSG VI 

5231 MARIA GROFF CONRADO Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VI 

3191 MARIA LOVARDINA DE OLIVEIRA Auxiliar de Servicos Gerais GOSG VIII GOSG IX 

5131 MARICLEA TELLES DE VARGAS Auxiliar de Enfermagem GOSP V GOSP VI 

7851 MAURICIO BLOEMER CAMARGO Vigia GOSG I GOSG II 

4991 NEUZA GURALSKI ZORZETTO Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

3181 NILZA DAVID Auxiliar de Servicos Gerais GOSG VIII GOSG IX 

5221 
NOELI APARECIDA TELLES DE V 
BALBINOTTI Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VI 

7531 ODORACI DA LUZ Agente Comunitario de Saude GOSG II GOSG III 

7981 OSVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA Motorista GOSG I GOSG II 

8041 PATRIELI DE ALMEIDA Psicologo GOP I GOP II 

7221 PAULO RODRIGO CENCI Motorista GOSG II GOSG III 

5351 PEDRO DE ALMEIDA POMPEU Motorista GOSG V GOSG VI 

5591 PEDRO JAMIL MARIA Motorista GOSG V GOSG VI 

3581 REGINA PAINKIM Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VII 

5011 
ROSANGELA FERREIRA DE MATOS 
TEIXEIRA Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

6881 SERGIO LUIZ DAL PAI Engenheiro Agronomo GOP VIII GOP IX 

5461 SIRLENE DE OLIVEIRA Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VI 

8071 TALITA BUSARELLO VIEIRA Fisioterapeuta GOP I GOP II 

 

 

Matrícula Nome Cargo Cód. Nível Atual 
Nivel Com 
Progressão 

7471 TELMA MUGNOL Advogado GOP II GOP III 

5251 TEREZINHA GERONIMO DAS CHAGAS Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VI 

8091 THAISSA SIBELE CALEFFI CROTTI Nutricionista GOP I GOP II 

7391 VAGNER ALVES DO NASCIMENTO Auxiliar Administrativo GOA II GOA III 

4931 VALDETE DA SILVA ALVES Agente Comunitario de Saude GOSG V GOSG VI 

5211 VERGINIA APARECIDA MIRANDA Auxiliar de Servicos Gerais GOSG V GOSG VI 
 

Art. 2º - O servidor que entender que sua progressão tenha sido concedida em 
desacordo com as normas constantes da Lei Municipal nº 099/2001, poderá no prazo de 10 
(dez) dias úteis, a contar da publicação deste Decreto, protocolar no Departamento de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal petição de revisão de progressão, devidamente 
fundamentada.  
 

Artigo 3 - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 26 de 

janeiro de 2022. 
 
 

Publique-se. 
 
 
 
 
 

Elio Bolzon Junior 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

              
                          

 

 

 

PORTARIA N.º 002/2022 
 

SÚMULA: Concede licença a servidor 
público municipal e da outras 
providências. 

 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º - CONCEDER, a pedido da Sra. REGINA WELINSKI, portadora da Cédula 

de Identidade n.º 8.440.074-2, nomeada no cargo efetivo de Professora, a Licença 

para Tratar de Assuntos de Interesses Particulares pelo período de 02/02/2022 até 

02/02/2024, em acordo com o artigo 80, inciso I e II da lei municipal nº 114/2002 de 

27 de setembro de 2002. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de 02 de fevereiro de 2022, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 18 de fevereiro de 

2022. 

 
Publique-se. 
 
 
 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

PORTARIA N.º 003/2022 
 
 

SÚMULA: Conceder Licença Prêmio e 
da outras providências. 

. 
 
 
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 
 

RESOLVE 
 
 
Artigo 1º - CONCEDER a funcionária MARIA ELIZETE PADILHA ANTUNES, 
lotado na Secretária Municipal de Educação, Licença Prêmio, de 03 (três) meses, 
no período de 17/02/2022 a 16/05/2022, conforme o disposto no art. 86 da Lei 
Municipal 114/2002 de 27 de setembro de 2002 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de Marquinho. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de 17 de fevereiro 2022, 
revogando-se as disposições em contrário 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 21 de fevereiro de 
2022. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 

 PORTARIA N.º 010/2022 
 

 
 O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - CONCEDER a Professora Efetiva, IVETE BORGES DE ALMEIDA, 

Matrícula 3451, Gratificação de Segundo Turno, para o exercício de 2022, conforme 

o Artigo 25 da Lei Municipal n° 287/2008. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01 de março de 2022. 
 

Art. 3° - Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, PR, 11 de abril de 2022. 
 
Publique-se. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 PORTARIA N.º 011/2022 
 

 
 O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - A Prefeitura Municipal de Marquinho, através do Departamento de Recursos Humanos, 
DIVULGA a relação de Servidores Efetivos com concessão de Gratificação de Titulação, conforme 
requerimento, de acordo com a Lei Municipal 496/2015 de 30/04/2015, segundo tabela abaixo: 
 

Nº 
Matrícula Nome % Grat 

Titulação 
Mês/Ano  
Protocolo 

Tipo 
Vínculo Função/Cargo Lotação 

8571 FERNANDO PIRES 20 01/2022 
Servidor 
Efetivo 

Auxiliar de 
Administração 

Secretaria de 
Administração 

8901 
ALESSON ALEXSANDRO 
MACHADO 35 01/2022 

Servidor 
Efetivo 

Auxiliar de 
Administração 

Secretaria de 
Agricultura, Pecuária 

e Meio Ambiente 

8571 FERNANDO PIRES 15 02/2022 
Servidor 
Efetivo 

Auxiliar de 
Administração 

Secretaria de 
Administração 

 
9201 SAND TIAGO BONETI 5 02/2022 

Servidor 
Efetivo Motorista Secretaria de Saúde 

9261 
DANIELI DE VARGAS 
LOPES 5 02/2022 

Servidor 
Efetivo 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Secretaria de Saúde 

7631 
JOELSON BERALDIN 
PADILHA 5 02/2022 

Servidor 
Efetivo Motorista 

Secretaria de 
Educação 

    Obs.:  Servidores com pedidos indeferidos não constam da presente relação. A concessão da gratificação de titulação 
deu-se no mês subsequente à solicitação, de acordo com o Art. 06 da Lei Municipal 496/2015. 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
abril de 2022. 
 
Art. 3° - Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, PR, 12 de abril de 2022. 
 
Publique-se. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 PORTARIA N.º 012/2022 
 

 
 SÚMULA: Concede licença a 
servidor público municipal e da outras 
providências. 

. 
 
 
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 
 

RESOLVE 
 
 
Artigo 1º - CONCEDER, a pedido da Sra. CELMA ELIETE DE QUADROS 
PADILHA, portadora da Cédula de Identidade n.º 8.932.993-0, nomeada no cargo 
efetivo de Professora, a Licença para Tratar de Assuntos de Interesses Particulares 
pelo período de 02/05/2022 à 01/05/2024, em acordo com o artigo 80, inciso I e II 
da lei municipal nº 114/2002 de 27 de setembro de 2002. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de maio de 2022. 
 
Art. 3° - Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, PR, 05 de maio de 2022. 
 
Publique-se. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  -  FO NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

 
EDITAL Nº 012/2022 

CONCURSO PÚBLICO  Nº 001/2019 
O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com as disposições do Edital do Concurso Público nº. 
006/2019. 

  
  CONVOCAR: 
 

1 - Os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº.001/2019, 
para comparecerem junto ao Departamento de Recursos Humanos, sito Avenida Brasília, 551 - 
Centro, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação do 
presente edital, munida dos documentos elencados no item 3 - (Requisitos para posse no cargo) do 
Edital do Concurso Público N° 006/2019, de 22/04/2019 e do Anexo I do presente edital. 
 

 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Nome CLASSIFICAÇÃO 
NEBERSON DE SOUZA ANTUNES DE LIMA 3° 
BRUNA RAFAELA MARTELLI 4º 
NILTO KLAK 5º 

 
 
 
2 – O não comparecimento dos candidatos com as devidas comprovações dos 

documentos elencados no item anterior no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados a partir 
da data de publicação do presente edital acarretará aos candidatos à perda do direito a vaga e 
consequentemente não nomeação. 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM 16 DE 

MAIO DE 2022. 
 
 
 
 
 
    AGENOR BERTONCELO 
          Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  -  FO NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 2 

 
ANEXO I 

 
3. REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO 
 
3.1 São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores: 
 
a) Ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal; 
 
b) Ter completado 18 (dezoito) anos; 
 
c) Quitação com as obrigações eleitorais e militares; 
 
d) Ser julgado APTO física e mentalmente para o exercício do cargo, em inspeção médica oficial, 
determinada pela Prefeitura; 
 
e) Possuir a escolaridade exigida e demais requisitos para o exercício do cargo; 
 
f) Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente quite com as 
demais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o 
caso; 
 
g) Declarar expressamente o exercício ou não de cargo, emprego ou função pública nos órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual, Federal ou Municipal, para fins de verificação do 
acúmulo de cargos; 
 
h) Não haver sofrido sanção impeditiva do exercício de cargo público, atestado por declaração 
assinada pelo candidato;  
 
i) Possuir documento oficial de identidade e CPF; 
 
j) Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não cumprida, atestada por 
certidão negativo de antecedentes criminais expedida pelo cartório criminal; 
 
k) Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 
previsto no  inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da CF, alterado pelas Emendas Constitucionais 
nº 19 e 20; 
 
l) Carteira de trabalho e cartão do PIS ou PASEP (se já cadastrado); 
 
m) Uma foto 3x4; 
 
n) Certidão de casamento (quando casado); 
 
o) Certidão de filhos até 14 anos e ou dependentes; 
 
p) Carteira de vacinação dos filhos menores de 07 anos de idade; 
 
q) Comprovante de residência; 
 
r) E-mail e número celular. 


